
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

 
 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 

 
 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1- “Next Generation Class” – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento - Codice template: 2209005 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 
OGGETTO: PNRR -Piano Scuola 4.0- Azione 1- “Next Generation Class” – 

Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento. 

 Economia generata a seguito degli impegni relativi agli 
affidamenti diretti per: 
a) Spese per acquisto di dotazioni digitali; 
b) Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi. 
Progetto Transformers L.I.N.K. 23. 

 
Codice CUP: I24D23000380006 
Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-25045 
 
Premesso che: 
 

a) Il Ministero dell’istruzione, con Decreto 14 giugno 2022, n. 161, ha adottato lo 
strumento di programmazione “Piano Scuola 4.0”, previsto dal PNRR, che costituisce il 
quadro metodologico in base al quale le istituzioni scolastiche progettano e realizzano i 
nuovi ambienti didattico – educativi e relativi laboratori; 

b) Il Ministero dell’Istruzione, con Decreto 08 agosto 2022, n. 218, ha ripartito le risorse 
assegnate alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, le quali sono 
state articolate in due azioni: Azione 1 (Next generation classrooms) e Azione 2 (Next 
generation labs); 

c) In attuazione del Piano “ Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” del Piano nazione di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation classrooms, all’Istituto Comprensivo del Chiese 
 

icc_tn-11/07/2023-55 - Determinazione del dirigente scolastico



 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 

“don Lorenzo Milani” è stato assegnato l’importo di € 167.661,69 per la trasformazione 
di n. 23 ambienti di apprendimento innovativi; 

d) Tale importo è stato ripartito nel piano finanziario, secondo quanto previsto nella 
seguente tabella: 
 

Voce % minima % massima Importo 
Spese per acquisto di dotazioni digitali 
(attrezzature, contenuti digitali, app, 
software, ecc.) 

60 100 € 143.161,69 

Eventuali spese per acquisto di arredi 
innovativi 

0 20 € 15.000,00 

Eventuali spese per piccoli interventi 
di carattere edilizio strettamente 
funzionali all’interventi 

0 10 € 0 

Spese di progettazione e tecnico-
operative (compresi i costi di collaudo e 
le spese per gli obblighi di pubblicità) 

0 10 € 9.500,00 

 IMPORTO TOTALE 167.661,69 
 

e) L’Istituto Comprensivo del Chiese “don Lorenzo Milani” ha inoltrato, sulla piattaforma 
“FUTURA PNRR- Gestione Progetti”, il proprio progetto dal titolo “TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23” in data 28.02.2023 con codice identificativo 25045.0; 

f) Il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 0046089, 
sottoscritto in data 17 marzo 2023 dal Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazione di ripresa e resilienza; 

g) Con determinazione del Dirigente scolastico n. 29 del 07.04.2023 è stato assunto in 
bilancio il finanziamento relativo al “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 “Next Generation 
Classrooms – Trasformazione aule in ambienti innovativi di apprendimento” pari a € 
167.661,69, è stata effettuata una variazione di bilancio di pari importo sul capitolo 
E421100 e sul capitolo di spesa 402390 e si è provveduto ad effettuare la prenotazione 
dei fondi n. 4027668 a carico del capitolo 402390; 

h) In data 13.06.2023, tramite la pubblicazione di n. 5 avvisi di indagine di mercato sul 
sito istituzionale www.istitutodelchiese.it, rientranti nella voce “Spese per acquisto di 
dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app, software, ecc.), con 
determinazione del Dirigente scolastico n. 43 si è dato avvio alla procedura per 
l’affidamento diretto in merito all’acquisto di: 
- “attrezzature multimediali”; 
-  “macchine per elaborazione dei dati (hardware); 
- “microfoni e altoparlanti”; 
-  “apparecchiature informatiche; 
-  “attrezzature da laboratorio”. 

i) In data 15.06.2023, tramite la pubblicazione di n. 1 avviso di indagine di mercato sul 
sito istituzionale www.istitutodelchiese.it, rientrante nella voce “Eventuali spese per 
acquisto di arredi innovativi”, con determinazione del Dirigente scolastico n. 44 si è 
dato avvio alla procedura per l’affidamento diretto in merito all’acquisto di: 
- “arredo scolastico”. 

http://www.istitutodelchiese.it/
http://www.istitutodelchiese.it/


 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 

j) In data 20.06.2023, tramite la pubblicazione di n. 1 avviso di indagine di mercato sul 
sito istituzionale www.istitutodelchiese.it, rientrante nella voce “spese per acquisto di 
dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app, software, ecc.), con 
determinazione del Dirigente scolastico n. 47 si è dato avvio alla procedura per 
l’affidamento diretto in merito all’acquisto di: 
- “microscopi elettronici”; 

k) A seguito degli affidamenti diretti per l’acquisto di dotazioni digitali relative a: 
- “attrezzature multimediali” – determinazione n. 48 del 04.07.2023; 
- “macchine per elaborazione dei dati (hardware)” – determinazione n. 49 del 

04.07.2023; 
- “microscopi elettronici” – determinazione n. 50 del 04.07.2023; 
- “apparecchiature informatiche” – determinazione n. 51 del 05.07.2023; 
- “microfoni e altoparlanti” – determinazione n. 52 del 05.07.2023; 
- “attrezzature da laboratorio” – determinazione n. 53 del 06.07.2023; 
l’importo complessivo degli impegni assunti è risultato pari ad € 140.583,43 a fronte 
dell’importo inserito nel piano finanziario di € 143.161,69, generando così un’economia 
di € 2.578,26; 

l) A seguito dell’affidamento diretto per l’acquisto di arredi scolastici (determinazione n. 
54 del 06.07.2023) l’importo complessivo dell’impegno assunto è risultato pari ad € 
15.099,94, a fronte dell’importo inserito nel piano finanziario di € 15.000,00; 

 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 
 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’istruzione n. 161 di data 14 giugno 2022: 
Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022: 
Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA  la nota ministeriale prot. 0107624 del 21 dicembre 2022 “Istruzioni 
operative alle istituzioni scolastiche beneficiare dei finanziamenti per 
l’attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTI  i chiarimenti e le F.A.Q. del Ministero dell’Istruzione e del merito, prot. 
n. 4302 del 14.01.2023; 

VISTA   la deliberazione del Collegio docenti n. 16 del 23.02.2023 con la quale 
è stata approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next 
Generation Class: trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” con il progetto “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23”; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 21 del 15.03.2023 con 
la quale è stata approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – 
Next Generation Class: trasformazione delle aule in ambienti 

http://www.istitutodelchiese.it/


 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

innovativi di apprendimento” con il progetto “TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23”; 

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 0046089 sottoscritto in data 
17.03.2023 dal Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazione di ripresa e resilienza, che autorizza il 
progetto e il relativo finanziamento; 

VISTO  il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla Legge 29 
luglio 2021, n. 108 che ha introdotto alcune semplificazioni specifiche 
per l’attuazione del PNRR da parte delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  quanto in premessa; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di utilizzare l’economia generatasi a seguito degli impegni assunti tramite gli 
affidamenti diretti relativi a spese di acquisto di dotazioni digitali pari ad € 2.578,26 
per: 
a) la copertura dell’impegno assunto relativo all’acquisto di arredi scolastici per un 

importo di € 99,94; 
b) per implementare la connettività dei plessi di scuola primaria e secondaria di primo 

grado di Storo, alla luce di un efficace funzionamento della dotazioni digitali 
acquistate con i finanziamenti PNRR per un importo di € 2.478,32, tenuto conto del 
chiarimento contenuto nel punto 2 dei “Chiarimenti e F.A.Q.” del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, prot. 4320 del 14.01.2023. 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai 
sensi della normativa sulla pubblicità degli atti; 

  

3. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
comma 4 art. 8 del D.P.G.P. di data 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg.;  

  

4. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 
avverso la presente determinazione è ammesso: 
- reclamo al Dirigente scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.;   
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104;   

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Romeo Collini 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
 
 
 
 
 



 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto. 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Gala Sartori 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art.3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 


		2023-07-11T09:41:25+0200
	Romeo Collini




